35 bertus dux preerat, adiit predicacionisque studium apud cos diligentissime 
exercens tanto divine emulacionis zelo armatus est, ut quendam scismaticum 
hereditaria pravitate plenum nomine Ermunolfum b iuxta canonum decreta 
damnasset atque ab ecclesia expulisset. Bis peractis rursum ad cos, 
qui sub sue gubernacionis diocesi commorabantur, remeavit circumiens 

40 a Der folgende Text bis zur -Wichsten Kapitelüberschrift einschliess- 
lich ist auf einem und einen sechstel eingehefteten Blatt später eingefügt. 
Der auf Bl. 60 und 62 stehende ursprüngliche Text: 

Iterum legatos Romam misit, et papa Gregorius III. non solum, 
quo postulavit, ei dedit, sed et arebiepiscopatus pallium ei direxit. 

45 Cap. 26. De divisione episcopatuum in Baioaria. 
Posten vero Bonifacius in persona propria Romam iterum venit 

et di versa privilegia et diversas epistolas ad . Imaniam obtinuit. Acceptis 
igitur talibus epistolis S. Bonifacius a Roma discessit Italiamquo per- 
veniens Ticino urbis ingressus menia et apud Liutprandum Longobardorum 

50 regem aliquamdiu commorabatur. 
ist durchstriclieza. b so Hs. 
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c. 28, ubique et instaurans, que cum poposcit ecclesinrum. Eo eciam tempore 
Romam ire decrevit et ipso cum sanctissimo multa de animarum 
salute et reformacione ecclesie contulit ac privilegia [F. 61aJ 
cum litteris apostolicis pro ercecione et instauracionc fidei 
katholice secum attulit ad partes Baioarie et Alemannic 

, 
prout in legenda clarius ponuntur littere eiusdeui Gregorii. i 

c. 31. Demum acceptis litteris S. Bonifacius a Roma discessit Italiamque 
perveniens Ticine urbis ingressus est menia et apud Liutprandum Longo- 
bardorum regem aliquamdiu commorabatur ý. 

Cap. 26.10 

De divisione episcopatuttm in Baioaria. 
011o1r, Vila S. [F. 62] Inde vero digrediens in terms Baioariorum ab Utilone 
Boraif. I. c. 31, duce invitatuss visitavit mansitque ibi diebus multis verbum dei pre- 

dicans verequc fide! sacramenta iilic renovans. Inter quo comm adestruc- 
tores quosdam ecclesiarum populique seductores abigebat. Quorum ali! 15 
pridem false se episcopatus gradu pretulerunt, nlii vero presbyteratus 
officio se deputarunt, alii eciam alia innumerabilia perversitatis figmenta 
sequentes magna ex parte populum seduxcrunt. Sed sanctus presul 
cum tantam sacerdotum fallaciam atque maliciam aliter non posso pro- 
biberi conspiceret, provinciam Baioarie Utilone duce consenciente in 20 
quatuor divisit parrochias tresque magnarum virtutum viros eis prefecit, 
quos b ordinacione facta in episcopalem gradum sublimavit. Quorum 
primus nomine Johannes in opido, quod' dicitur Salczburg, cathedram 
episcopalem suscepit, secundus Erimbertus in Fr isingensi ecelesia regimen 
pontificale subiit, tercius Gaubald in ßatisponens! civitate, quo metropolis 25 
Baioarie est, pontilex constituitur. Wivilo quoquo a presule apostolico 
! am ordinatus Pataviensi ecclesio prelatus est, sed eius parrochia, quo 
quarta erat, a S. Bonifacio [F. 62'] sicut cetero dividebatur. His ergo 
pontificibus constitutis et, quecunque tune corrigenda erant in Baioaria, 
correctis ad proprias rediit ecclesias. Post non multum vero temporis 30 
omnia, que tune in Baioaria corrigendo gessit, litteris transmissis presuli 

cf. c. 32. apostolico denunciavit; at llle gesta eius laudans remisit epistolas in 
litteris singula quoque per ipsum facta approbans et con, 
firmans et slbi ad proficiendum ultorius prodicando manda ns 
anno Christi 745.35 

Cap. 27. 

Decretum Carolomanni maioris dontus et natu 
de christiane religionis reformacione et morte 

S. Bonifacii. 
011oh, Vita S. In nomine domini nostri Jesu Christi. Ego Karolomannus dux et 40 
Bonif. I, c. 34. princeps Francorum anno ab incarnacione domini 742.11. Kid. Mali cum 

consilio servorum dei et optimatum meonim episcopos, qui in regno meo sunt, 

a Baioariam durchgestrichen Hs. b quas IIs. 

In c. 28-30 der Vita Ollo&s. 
2 Mgl. oben 5.37, Awn. 4.45 
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cum presbyteris ad concilium et sinodum pro timoro Christi congregavi, 
id estBonifacium archiepiscopum, Burckhardum etRegnifridumn, Wittonem 

et ß'ilibaldiim, Dadanum et Addanum cum presbyteris eorum, ut inihi 
consilium dedissent, quomodo lex dei et christiana religio recuperetur, 

5 que in diebus preteritorum principum dissipata corruit, et qualiter populus 
cbristianus ad salutem anime pervenire possit, qui per falsos sacerdotes 
hucusque deceptus est. Itaque per consilium sacerdotum religiosorum 
et optimatum meorum ordinavimus per civitates episcopos et constituimus 
super eos archiepiscopum Bonifacium, [F. 63] qui est missus S. Petri. 

10 Statuimus quo que per annos singulos synodum congregari etc. usque 
in finem. flee epistola continet valde bona statuta et de- 

creta, prout plane habetur. 
In legenda S. Bonifacii libro 1. et postea in 2. libro 

continentur facta eiusdem sancti et epistole eins misse ad 
15 Zachariam papam. IIbi et eius martirium describitur. Item Andr. 21. 

Bonifacius archiepiscopus ex iussu Zacharie pape Pippinum in civitate 
Suessonum in regemFrancorum unxit. Ideo archiepiscopus secundus 

post papam censeturb. Tandem Lullum sibi successoremcf. Otloh II, 

ordinans ob predicacionis officium Frisiam peciit, ubi Non"c" 20-26. 
20Junii cum sociis martirio coronatus est, cum verbum dei 

i ndesinenter predicasset ao prefuiss et ecclesie annis 86. 

Cap. 28. 

De S. Wilibaldo episcopo Eistetensi et S. Walpurga. 
S. ij'ilibaldus natus est ex S. Richardo Suevorum primum duce, Schedel 

25 post Anglorurn rege, Bunnaque castissima femina, cius uxore. Qui OIJTIL 
cum Romam, deitlde Hierosolimam atque terram sanctam peregrinus 
visitasset, postea monasterium divi Benedicti in Monte Cassino 
per quinquennium monachus inhabitans et indo Romarn revertisset, 
a Gregorio 111. summo pontifice, cui turn propter religionem tum fidei 

30 sinceritatem dilectus fuit, S. Bonifacio 1llaguntine sedis archiepiscopo 
commendatur, cius avunculo. A quo presbyter ordinatus episcopio Eystetensi preficitur, quod S. Bonifacius ex prediis et man- [F. 631J cipiis 
a Swygero comite de castro 13irsperg in NOricO deo donatis erexerat. Efficitur eciarn sedis Maguntine scriba, quern vulgus cancellarium vocat, 

35 et in conventibus a dextris archiepiscopi 1llaguntini primum locum per- 
petuo successoribus Buis obtinuit. Hic vir sanctus `vilibaldus 
supra ripam fluminis, quod Alimonium vocatur, in vasta solitudine 
succisis nemoribus civitatem Eystet edificare cepit. Postquam autem 
per 36 annos episcopaverat, 77. etatis sue anno migravit 

40 ad döminum Non. Julii et sepultus reverenter in cripta 
subter ° cllorum beate virginis in ecclesia Eistetensi anno 
Christi 781. Huius frater fuit S. Wunebaldus confessor Christi 

et soror S. Walpurga, quo fuit admirabilis sanctitatis et 

a so Hs. b censentur Hs. c subte Hs. 
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rigoris, ut cunctis sui temporis hominibus esset admiracionis 
et exemplar imitacionis. Pia itaque et mitis Walpurgti 
fratrem in ltanc provinciam secuta plurimas castitatis ama- 
trices congregayit virgines in illis locis, quas fama sanctitatis 
sue allexit. Et capta benivolencia pariter et sancta obediencia5 
fratris sui universis collectis virginibus in loco, qui dicitur 
Hasdenhaim, prefati episcopatus monasterium instituit usque 
in hodiernum diem perseverans. Et ibidem in maxima abs- 
tinencia et sanctitate multis annis laudabilem cum suis 
sodalibus peregit vitam. Aiiractilis eciam plurimis in vita lo 
claruit. Inde ad ultimum site terminutu veniens cunt omnibus 
jF. 64) virtutibus adornata polleret, deo spiritunt reddidit. 
Cuius sacra ossa parvo post tempore per Othkarium episcopum 
ab eodem monasterio sunt translata ad Eistetense cenobium 1, ' 

Scliedelde quibus Facer manat liquor egrotantibus prcbens retnaiiutn. 15 
CL%Il. 

0ap. 29. 

De fundatoribus ac fundacione monasterii 
in Tegernsee et reliquiis sanctorum ac aliis 

fundacionibus coram. 
Fund. Teg. Cum S. Bonifacius Maguntine sedis archiepiscopus anno domini 746.20 

475. auctoritate Zacharie summi pontificis et consensu Pippini principis 
terminos episcopatuum in Baioaria distribueret et venerabile: viros 
Burchardum Herbipolensi, ij'ilibnldum Bistetensi, Gnibaldum a Ratis- 
ponensi, Johannem Salczburgensi et Brimbertum fratrem S. Corbiniaui 
suceessoremque eiusdem Frisingensi ecclesiis prefiecret, tit ialn Supra `? s. 25